
  del  30 APRILE 2025

n. 194

ORDINANZA

C O P I A

OGGETTO:
ORDINANZA STABILE PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLE 
SOSTE - ISTITUZIONE FERMATE PER SCUOLABUS (COMPLESSIVA IN 
SOSTITUZIONE DI TUTTE LE PRECEDENTI).



 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

Richiamate le Ordinanze: 

 Nr. 290 del 08 novembre 2016 che ha regolamentato la disciplina della circolazione e delle 

soste per l’istituzione delle fermate per gli scuolabus sul territorio del Comune di 

Borgomanero (installazione segnaletica verticale in base alle indicazione dell’Area Servizi 

alla Persona - Servizio Istruzione del Comune di Borgomanero; 

 Nr. 290 del 24 ottobre 2018 che ha introdotto la variazione di una fermata scuolabus sulla 

via Novara con soppressione e contestuale istituzione di una nuova; 

Considerato che: la necessità di definire le aree di fermata valutando nel merito la soppressione o 

l’individuazione di nuove collocazioni da istituire con segnaletica verticale conforme. 

Visto: l’esito del sopralluogo congiunto tra il personale della Polizia Locale e il personale dell’Area 

Servizi alla Persona - Servizio Istruzione effettuato in data 14 aprile 2025 per verificare lo stato di 

manutenzione della segnaletica verticale esistente e la definizione della collocazione di nuove 

fermate scuolabus da istituire sul territorio comunale.  

Ravvisata: la necessità, per ragioni di pubblico interesse inerenti la sicurezza della circolazione 

stradale, di provvedere ad aggiornare la regolamentazione delle aree di fermata scuolabus sul 

territorio comunale, adottando i provvedimenti meglio specificati in dispositivo; 

Ai sensi: dell'art. 107 del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;  

Visti: gli artt. 3, 5, 6, 7, 20 e 21 del C. d. S. approvato con D.Lgs. nr. 285 del 30 aprile 1992 e 

successive integrazioni e modificazioni e le disposizioni normative del Regolamento di esecuzione 

e di attuazione del Codice della Strada" approvato con D.P.R. nr. 495 del 16 dicembre 1992; 

O R D I N A 

L’istituzione di aree di fermata riservate a scuolabus con apposizione della segnaletica 

“fermata scuolabus” (fig. II 304 art. 35 D.P.R. nr. 495 del 16 dicembre 1992) sulle vie 

interessate dal servizio come da elenco che segue: 

 Vicolo dei Prati nr. 22; 

 Via Mora e Gibin nr. 94; 

 Piazza Don Mario Zanetta; 

 Via Maggiora nr. 45c; 

 Via Baraggioni nr. 2; 

 Salita Casale Colombaro nr. 23; 

 Via Piovino (riferimento Lavatoio); 

 Via Piovino intersezione con via 

dell’Aquila; 

 Via Piovino nr. 1; 

 Piazza Castello nr. 25; 

 Via Alfieri nr. 27/29; 

 Via Alfieri fronte civici nr. 27/29; 

 Via Donizetti nr. 14; 

 Via Piave nr. 39; 

 Via Maggiate nr. 8; 

 Via Maggiate nr. 26; 

 Via A. Vivaldi fronte civico nr. 14; 

 Via Arona nr. 50; 

 Via Santa Cristinetta nr. 4; 

 Via Santa Cristinetta nr. 49; 

 Via Santa Cristinetta nr. 68; 

 Via Montale fronte l’intersezione con 

via Prazzole; 

 Viale Marconi nr. 119; 

 Via Cureggio nr. 21; 

 Via Cureggio nr. 22/b; 

 Via Novara nr. 136; 

 Via Novara nr. 208; 

 Via Novara nr. 302; 

 Via Novara nr. 318; 

 Via Meda nr. 6; 

 Via Meda nr. 26; 

 Via Stanga nr. 11; 

 Piazza Don Ravelli nr. 1; 

 Via Barcellini nr. 34 intersezione con 

Via Cappelletta; 

 Via Coco Martinale nr. 46; 

 Via Coco Martinale nr. 94/98; 

 Via Coco Martinale intersezione Via 

L. Da Vinci; 

 Via L. Da Vinci nr. 93; 

 Via L. Da Vinci intersezione Via 

Ghiglione; 

 Via L. Da Vinci nr. 53; 

 Piazza Acli (rif. Peso Pubblico); 

 Piazza Chiesa nr. 12; 

 Via Bogogno nr. 5; 



 

 

 Via Principe Umberto fronte Chiesa 

Parrocchiale; 

 Via Simonotti nr. 60; 

 Viale Kennedy intersezione con via 

Mora e Gibin; 

 Viale Marconi nr. 68; 

 

 Via Pizzarini intersezione con Cascina 

Vigne; 

 Via Pizzarini intersezione con Cascina 

Caristo/Via Rol; 

 Cascina Fagnani nr. 1; 

 Cascina Vigane fronte civico nr. 1 (rif. 

lato Cappella votiva). 

 

Inoltre, viene istituita la sosta e la fermata in via Cadorna nr. 5 con la presenza di segnaletica 

verticale ed orizzontale. 

SI DISPONE CHE: 

La presente Ordinanza sostituisce ed annulla tutte le precedenti Ordinanze citate in premessa e 

qualsiasi altra Ordinanza emessa precedentemente relative al servizio scuolabus erogato dal 

Comune di Borgomanero nel corso degli anni. 

Inoltre, si dispone che la stessa sia resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo 

Pretorio, oltre all’apposizione dell’apposita segnaletica verticale stradale (cartelli stradali) previsti e 

prescritti dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione. Quest’ultimi saranno 

posti a carico dell’Area Tecnica - Settore Protezione Civile e Cantiere Comunale, che al più presto 

possibile dovrà provvedere, ove assenti o mancanti, per darvi piena effettività. 

Contro il presente provvedimento dalla data di pubblicazione è ammesso:  

 Ricorso gerarchico da presentarsi per motivi legati alla segnaletica (idoneità ed apposizione) 

entro il termine di 60 giorni al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 

37 comma 3 del D.Lgs. nr. 285 del 30 aprile 1992 e dell’art. 74 del relativo Regolamento di 

Esecuzione D.P.R. nr. 475 del 16 dicembre 1992; 

 Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte per i motivi di: incompetenza, 

eccesso di potere o per violazione di legge entro il termine di 60 giorni ai sensi del D.Lgs. 

nr. 104 del 2 luglio 2010; 

 O in alternativa ai due precedenti e solo per motivi di legittimità e non di merito, entro il 

termine di 120 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 

nr.1199 del 24 novembre 1971. 

DISPONE CHE LA PRESENTE: 

 Sia trasmessa al Comando Tenenza Carabinieri di Borgomanero; 

 Sia trasmessa al Comando Compagnia Guardia di Finanza di Borgomanero; 

 Sia trasmessa al Comando Polizia Stradale di Arona; 

 Sia trasmessa al Comitato di Borgomanero - Croce Rossa Italiana; 

 Sia trasmessa Comando VV.FF. di Novara; 

 Sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune, nonché sia trasmessa 

agli organi di stampa e di comunicazione presenti sul territorio. 

La Polizia Locale di Borgomanero e gli altri organi addetti ai Servizi di Polizia Stradale faranno 

rispettare la presente Ordinanza secondo le disposizioni di legge. 

                                                                              IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE                                       

                                      Fabio MORA* 
 

 

*«Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. nr. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate: 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa». 


